
 

 

 

大会参加者の皆様へ 

 

兵庫県ゴルフ連盟 

 

いつも連盟主催競技を応援いただき、誠にありがとうございます。 

 

扨、ここ数年、異常気象の影響により、熱中症・熱射病による事故が多くなっております。 

夏場のゴルフに於いては、⾧時間炎天下で行われるプレー時の暑さ対策や、熱中症・熱射病の予防・準備

が必要と考えます。 

つきましては、大会主催者として下記内容を参加者の皆様と共有し、ご留意の上、別紙同意書のご提出を

お願い申し上げます。 

 

【予防・対策】 

□ 選手、監督、コーチ、スコアラーは、試合前、睡眠・食事をしっかり摂り、体調を整えましょう。 

□ プレー中は日傘の使用を推奨します。冷却パック、冷却スプレー等も有用です。 

□ 開催コースのドレスコードで認められている場合、短パンの着用もご検討ください。 

□ 乗用カートが借用できる場合は、カートに乗車しましょう。 

□ 試合中に不足しないよう、十分な飲み物を準備しましょう。 

□ のどが渇いていなくても、こまめに水分・塩分を補給しましょう。 

□ 汗をかいた時は、完全に拭き取らずに、濡らして軽く絞ったタオルや、 

  ウェットシート・汗拭きシートで拭い、体の表面を少し湿らせた状態にしましょう。 

 

■ 監督、コーチ、スコアラーは、1 ホールごとに水分補給したか確認しましょう。 

■ 監督、コーチ、スコアラーは、体調不良の選手がいないか確認しましょう。 

■ 同伴プレーヤーやキャディーの体調変化にも目を配っていただくよう、お願いします。 

■ 体調に、少しでも異変を感じた場合には、プレーを止めて、 

  速やかに監督、コーチ、スコアラーや同伴者など、周囲の人に伝えましょう。 

 

◆ 明らかに体調が悪いと思われる場合には、大会としてプレーを止めていただく場合があります。 

◆ 危険と判断した場合は、委員会としてプレーを中断する場合があります。 

◆ 大会としてできる限り、看護師を会場に手配いたします。 

◆ 体調が悪くなった場合には、速やかに近隣の病院へ搬送できるようにいたします。 

◆ 開催ゴルフ場に AED の備え付けられているか確認します。 

◆ AED を使用する必要があった際の連携をゴルフ場関係者と確認します。 

 

上記内容から、別紙参加同意書にご署名の上、ご提出をお願い申し上げます。 

尚、参加者が競技当日において 18 歳未満の場合は、大変恐れ入りますが、親権者の署名も併せてお願いい

たします。 

 



 

第 23 回 兵庫県ジュニアゴルフ選手権競技 

 

 

大会本部として、熱中症・熱射病の予防対策を講じてまいりますが、下記内容に同意の上、ご参加いただ

きますようお願いいたします。 

 

 

大 会 参 加 同 意 書  

 

 

一．参加者の体調が優れない場合、自ら参加を辞退いたします。 

 

一．参加者に体調不良が見受けられる場合、主催者が参加の断念を促す場合があることを了承し、 

  プレーの中断・棄権に異議を述べることはいたしません。 

 

一．参加者が自らの責任で体調管理を行います。 

 

 

 

上記内容に同意の上、競技に参加いたします。 

 

選手自署 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

親権者(保護者)自署 

 

 

                   --------------------------------------------------------------------------- 

緊急連絡先(携帯番号) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

(環境省 熱中症予防・対処方法)  (日本スポーツ協会 熱中症を防ごう) 

 

 

 

 

 


